Paul. 7 ad Sab. D. 25, 1, 8 ... *iniquum enim esse compelli mulierem rem vendere, ut impensas in eam factas solveret...*

Ulp. 36 ad Sab. D. 25, 1, 9 ... *nam si vult habere mulier, reddere ea quae impensa sunt debet marito...* ¹⁶⁰.

Paul 6 ad Plaut. D. 23, 3, 56 § 3 *Quod dicitur necessarias impensas ipso iure dotem minuere, non eo pertinet, ut, si forte fundus in dote sit, desinat aliqua ex parte dotalis esse, sed, nisi impensa reddatur... retineatur* ¹⁶¹.

Paul. 36 ad ed. D. 24, 3, 25 pr. *Si filio familias dos data sit iniussu patris, de peculio quidem agetur; sed sive propter impensas a filio familias factas sive propter res donatas a filio vel amotas ab uxore res peculiares hoc ipso, quod habet [actionem] <retentionem> pater ex persona filii, maius peculium fit, et sic totum est praestandum mulieri quoad est in peculio, quia adhuc sit quod uxori debeatur.*

Paolo presuppone che il convenuto non è stato ancora soddisfatto del suo credito, garentito con *retentio*; la decisione non avrebbe ragione di essere se la condanna sua a favor della moglie fosse stata già diminuita dello ammontare del suo credito garentito con *retentio*.

Marcian. D. 33, 4, 5. *Dote relegata non est heres audiendus, si velit ob donationes in mulierem factas solutionem differre* ¹⁶².

L'erede del marito non può opporre la *retentio propter res donatas* alla moglie legataria attrice con l'*a. ex testamento* per ritardarle il pagamento: è questo l'effetto della *retentio*.

c) Infine le *retentiones propter res donatas e amotas* garentiscono al marito (o al suo erede) la restituzione delle cose donate o sottratte nè gliene potrebbero attribuire l'equivalente ¹⁶³. Ulpiano sottintende la regola in

D. 24, 3, 7 § 5 *Ob donationes item ob res amotas ex his fructibus, qui post divortium percepti sunt, [compensationes] <retentiones > fieri possunt* ¹⁶⁴.

¹⁶⁰ Gli autt. cit. nell'*Ind. Intp.* esprimono giustificati sospetti sul riferimento originario del passo, non sull'affermazione riferita.

¹⁶¹ Identica regola si applica quando la dote è nulla: Pap. D. 24, 3, 42 § 1. BIONDI, *Compensazione*, 390 sg.

¹⁶² Il seguito è itp.: SCHULZ, 92 sg.

¹⁶³ La legislazione augustea vuole assicurare la restituzione delle cose stesse; v. LAURIA, *St. Albertoni*, cit 537 sg.

¹⁶⁴ BIONDI, *Compensazione*, 407 sg. sospetta itp. che una giustifica esaurientemente.

Il marito deve restituire i frutti — naturali — percepiti dopo il divorzio, ma può esercitare su di essi la *retentio*: egli non se li attribuisce (li ha già percepiti!), ma non li rimborsa finchè la moglie non gli abbia restituito le cose donate o sottratte.